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GST on Exports? 

Export of Goods 

& Services 

Movement of Goods 

out of India- Sec 2(5) of 

IGST Act 

For Services- Sec 

2(6) of IGST Act 

- Supplier in India 

- Recipient outside 

India 

- POS –outside India 

- Payment in Con’ 
F.C 

IS GST APPLICABLE 

 NO 

1)Destination Based Principle- Neutrality in 

International Trade- ǲZERO RATEDǳ- Pt-1.8-Int’ 
VAT/GST Guidelines-OECD 

 

2)  Is Valid for all the VAT Based Law In India 
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Legally set RIGHT? 

GST REFUND arises U.S. 54 

Cumulative ITC arising out of exports 

Excessive Payments of Taxes Out of Mistake   

ITC Accumulated due to NIL or exempted o/p 

Excessive Payments of Taxes Out of Mistake   

Refund arising out of appeal/ Investigation 

Excessive Payments of Taxes Out of Mistake   

Refunds due to Inadvertent Tax Structure 

Refunds of Taxes Paid on Exports or SEZ 

Supply 
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Refund on EXPORTS 

Export Refund 

Export of 
Goods 

Export of 
Services 

Supply with 
Payment of 
taxes 

Supply to 
SEZ 

Without 
Payment of 
Taxes 

With 
Payment of 
Taxes 

Recipient of 
Deemed 
Exports 

ITC Refund on 
Export Without 
Payment of Taxes 
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Procedure for-Refund on Export of Good 
(With Tax) 

File GSTR-3B- Disclosing the Amount – Tab.3.1- (b) Outward Taxable Supplies ( Zero Rated) 

File GSTR-1- Disclosing the Amount – Tab. 6A- Export Invoices 

Details of Shipping Bill and Invoice provided in Tab. 6A of GSTR 1 should match 

IGST Mentioned in GSTR-3B should be equal to or more than IGST Mentioned in Tab . 6A  

90% of the refund shall be processed on provisional basis within 7 days of application 

File Shipping Bill As per the Requirement of Customs Act- Deemed Application for Refund 

Export manifest or Export Report is filed 



Guide to File Tab. 6A of GSTR-1 

Step- 1- Login GST Portal 

Step- 2- Go to Services- Returns- returns Dashboard 

Step- 3- Select the Month for which you want to file Tab 6A of GSTR-1 & Click on Search 



Guide to File Tab. 6A of GSTR-1 

Step- 4- Add the details of Export Invoices 
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Guide to File Tab. 6A of GSTR-1 

Step- 5- Add the details as in this Page 



Guide to File Tab. 6A of GSTR-1 

Step- 7- The saved invoice reflect under the “Processed Invoice”- You can edit it delete as the 
case may be. 

Step- 8- File the GSTR-1 
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Track Your Invoice- ICEGATE 

Step- 1- login- Services< Refunds< Track Status of Invoice Data with ICEGATE 
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Track Your Invoice- ICEGATE 

Step- 2-Incorporate the F.Y. & Month for which you need to Track the data 

Step- 3-Search Results shall be provided 
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Procedure for-Refund on Export of 
Service (With Tax) 

File GSTR-3B- Disclosing the Amount – Tab.3.1- (b) Outward Taxable Supplies ( Zero Rated) 

File GSTR-1- Disclosing the Amount – Tab. 6A- Export Invoices 

IGST  Mentioned in GSTR-3B should be equal to or more than IGST Mentioned in Tab . 6A along 

with the Taxable Value amount 

File RFD-01A through the Common Portal  

Obtain the Acknowledgement in FORM-GST-RFD-02 specifying the ARN  as generated  on the 

common portal 

Submit the Acknowledgement along with the requisite documents  to your Jurisdictional Officer 

for the further processessing of the Refund- Manually  



Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 1- Login to GST Common Portal 

Step- 2- Under Refund Tab>Select “ Application for Refund” 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 3- Fill RFD-01A 

Step- 4- Ensure to fill the correct data in matching with Details filed IN GSTR-3B & GSTR-1, 
Tab-6A 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 5 –Submit the Bank Details 

Step-6- Save- Preview- Proceed to file the same. 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 5 –Ack in FORM-GST-RFD-02 shall be generated- For Manual- ARN No is being generated & after 
filing the requisite details with the Officer- GST-RFD-02 is generated manually 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 6 –Visit to the Jurisdictional Officer- Depends on Jurisdiction in which you are 
registered & Mentioned in the acknowledgement, with Following documentary Evidence 
 
- Physical Acknowledgement of Form GST-RFD-02, indicating the ARN no generated on the 

common portal 
 

- Physical copy of Form GST-RFD-01, with self declaration 
 

- Statement containing the number and date of invoices and relevant Bank relation 

certificates or Foreign Inward Remittance Certificate 

 
- A declaration to the extent that taxpayer has not evaded taxes to the extent of Rs. 2.50 

Lacs, under the GST in form of Tax Liability, Interest, penalty 
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Procedure for-Refund on Supply to SEZ 
(With Tax) 

File GSTR-3B- Disclosing the Amount – Tab.3.1- (b) Outward Taxable Supplies ( Zero Rated) 

File GSTR-1- Disclosing the Amount – Invoice details as specified in Tab 6B 

File RFD-01A through the Common Portal  

Obtain the Acknowledgement in FORM-GST-RFD-02 specifying the ARN  as generated  on the 

common portal 

Submit the Acknowledgement along with the requisite documents  to your Jurisdictional Officer 

for the further processessing of the Refund- Manually  
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 1- Login to GST Common Portal 

Step- 2- Under Refund Tab>Select “ Application for Refund” 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 3- Fill RFD-01A 

Step- 4- Ensure to fill the correct data in matching with Details filed IN GSTR-3B & GSTR-1, 
Tab 4 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 5 –Submit the Bank Details 

Step-6- Save- Preview- Proceed to file the same. 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 5 –Ack in FORM-GST-RFD-02 shall be generated- For Manual- ARN No is being generated & 
after filing the requisite details with the Officer- GST-RFD-02 is generated manually 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 6 –Visit to the Jurisdictional Officer- Depends on Jurisdiction in which you are 
registered & Mentioned in the acknowledgement, with Following documentary Evidence 
 
- Physical Acknowledgement of Form GST-RFD-02, indicating the ARN no generated on the 

common portal 
 

- Physical copy of Form GST-RFD-01A, with self declaration 
 

- Statement containing the number and date of invoices duly endorsed by the SEZ 

Officer for supply of goods made to SEZ / In case of Services additionally there shall 

be requirement of proof of payment received from the SEZ Unit to the supplier  

 

- Declaration to the effect that SEZ has not Availed ITC  

 
- A declaration to the extent that taxpayer has not evaded taxes to the extent of Rs. 2.50 

Lacs, under the GST in form of Tax Liability, Interest, penalty 
 

  





Procedure Flow 

File GSTR-3B- Disclosing the Amount – Tab.3.1- (b) Outward Taxable Supplies ( Zero Rated) 

File GSTR-1- Disclosing the Amount – Invoice details as specified in Tab 6B./ Tab 6A of GSTR-1 

File RFD-01A through the Common Portal  

Obtain the Acknowledgement in FORM-GST-RFD-02 specifying the ARN  as generated  on the 

common portal 

Submit the Acknowledgement along with the requisite documents  to your Jurisdictional Officer 

for the further processessing of the Refund- Manually  
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 1- Login to GST Common Portal 

Step- 2- Under Refund Tab>Select “ Application for Refund” 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 3- Fill Details of Supply of Supplies made to SEZ in Statement 5 

Step- 4- Validate the Statement 5 & generate the .json file to uploaded  
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step-5- Calculate the Adjusted Total Turnover 

Adjusted Total Turnover=  
T/o in State or UT (-) 
Value of Exempted Supplies (Other than Zero Rated Supply)(-) 
[T/o of supplies in respect of 
(a) ( Deemed Exports-48/2017 Central Tax Rate ) 
(b) ( Intra State Supply to Merchant Exporter-40/2017 Central Tax Rate) 
(c) ( Inter State Supply to Merchant Exporter-41/2017 Integrated Tax Rate) 
(d) ( Exempt goods imported by EOU from Integrated Tax & Compensation Cess- 78/2017 

Customs) 
(e) ( Customs Exemption to exempt Integrated Tax & Cess on Imported Goods under EPCG 

Scheme- 79/2017 Customs)   
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step-6- Calculate the Refund Amount 

Refund Amount=  
(T/o of Zero Rated supply of goods+ T/o of Zero Rated Supply of Services) X NET ITC 
                                Adjusted Total T/o 
 
Refund Amt- Maximum refund that is admissible 
Net ITC- ITC Availed on inputs and inputs services other than ITC availed for which refund is 
claimed under sub rules (4A) or (4B) or Both 



Procedure for filing GST RFD-01A 

Step-7- Amount Eligible 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 8 –Submit the Bank Details 

Step-9- Save- Preview- Proceed to file the same. 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 10 –Ack in FORM-GST-RFD-02 shall be generated- For Manual- ARN No is being generated & 
after filing the requisite details with the Officer- GST-RFD-02 is generated manually 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step-11–Visit to the Jurisdictional Officer- Depends on Jurisdiction in which you are 
registered & Mentioned in the acknowledgement, with Following documentary Evidence 
 
- Physical Acknowledgement of Form GST-RFD-02, indicating the ARN no generated on the 

common portal 
 

- Physical copy of Form GST-RFD-01A, with self declaration 
 

- Declaration that ITC is not availed on goods and services used for making ‘NIL’ rated 
supply or fully exempted supply. 

 
- A declaration to the extent that taxpayer has not evaded taxes to the extent of Rs. 2.50 

Lacs, under the GST in form of Tax Liability, Interest, penalty 
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General Process Flow- Manual- 
Unutilized ITC 

Filing of FORM 

GSTR-RFD-01A on 

common Portal 

Take Print out of ARN generated 

application & file manually 

along with other Documents 

along with the Debit entry in 

E.C.L 

Initial scrutiny by the 

Proper Officer of the 

documents 

Deficiency to be 

communicated within 15 

days in GST-RFD-03 

Reply to Deficiency 

Memo shall be treated as 

fresh Application 

Reply to Deficiency 

Memo shall be treated as 

fresh Application, with 

same ARN & debit entry 

If no fresh application 

within 30 days of 

Deficiency Memo, Order 

to be passed in GST PMT-

03 & re-credit the 

amount claimed through 

GST-RFD-01B 

Issue Acknowledgement 

within 15 days in GST-

RFD-02 

Grant Refund- 

provisionally within 7 

days in bank Account  

Detailed Scrutiny shall 

begun, verification with 

GSTR-3B, Tab 6A of 

GSTR-1, Shipping Bill 

through ICEGATE, 

verification of Amount, 

adjustment of liability. 

Order to be passed in 

GST-RFD-07 

If Sanction -able Amt< 

Applied Amt, Notice in 

GST-RFD-08- Reply by 

applicant within 15 days 

in GST-RFD-09- Principle 

of Natural Justice- Final 

Order in GST-RFD-06  

Final Sanction Order- 

Manually- Amt to be 

Adjusted- to be paid in 

GST-RFD-05- if need be, 

re-credit in GST-PMT-03 

& intimate in GST-RFD-

05 

Payment of Interest if 

any in FORM-GST-RFD-

05 





What is Deemed Exports 

As per the Notification No- 48/2017- Central Tax, the following list of supply shall be 
categorised as deemed exports 
 
- Supply of Goods by registered Person against Advance Authorisation 

 
- Supply of Capital Goods by a registered person against Export Promotion Capital Goods 

Authorisation 
 

- Supply of Goods by registered Person to EOU 
 

- Supply of gold by a bank or Public Sector Undertaking specified in the notification No. 
50/2017-Customs, dated the 30th June, 2017 (as amended) against Advance 
Authorisation 
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Procedure Flow 

Acknowledgement by  Recipient as specified as Deemed Export, that the supplies have been 

received / 

Undertaking from recipient of Deemed Export as to no ITC is availed 

Can be Availed by :- 

- Recipient of deemed export supplies 

- Supplier of Deemed Export Supplies, where the recipient has not availed the credit and 

furnishes undertaking to the effect that supplier may claim the refund.  

File Form-RFD-01 on common Portal 

Obtain the Acknowledgement in FORM-GST-RFD-02 specifying the ARN  as generated  on the 

common portal 

Submit the Acknowledgement along with the requisite documents  to your Jurisdictional Officer 

for the further processessing of the Refund- Manually  



Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 1- Login to GST Common Portal 

Step- 2- Under Refund Tab>Select “ Application for Refund” 

H Dave & Co. 



Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 3- Fill RFD-01A 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 4 –Submit the Bank Details 

Step-5- Save- Preview- Proceed to file the same. 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 6 –Ack in FORM-GST-RFD-02 shall be generated- For Manual- ARN No is being generated & 
after filing the requisite details with the Officer- GST-RFD-02 is generated manually 
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Procedure for filing GST RFD-01A 

Step- 7 –Visit to the Jurisdictional Officer- Depends on Jurisdiction in which you are 
registered & Mentioned in the acknowledgement, with Following documentary Evidence 
 
- Physical Acknowledgement of Form GST-RFD-02, indicating the ARN no generated on the 

common portal 
 

- Physical copy of Form GST-RFD-01A, with self declaration 
 

- Form A for Intimation to of Procurement of Supplies From Registered Person  

- Form B to be maintained by EOU/STBP/EHTP unit for the receipt, use and removal of 

goods received under deemed exports U/s 147 
- A declaration to the extent that taxpayer has not evaded taxes to the extent of Rs. 2.50 

Lacs, under the GST in form of Tax Liability, Interest, penalty 
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Refund Overview 

Sr. No. Type of Refund What is needed? To be filed by  

1 Refund of IGST paid on Export of Goods Filing of Shipping Bill is application to 

Refund. File GSTR-3B & Tab 6A of 

GSTR-1- Matching Concept 

2 Years from  

the date on which ship or aircraft 

leaves India- export by sea or air 

the date it passes the frontier- export 

by land 

The date of despatch of goods by post 

office- export by post 

2 Refund of IGST paid on Export of Goods File GSTR-3B & Tab 6A of GSTR-1- 

Matching concept 

File FORM-GST-RFD-01 Online & 

Submit the Acknowledgment Manually 

to Jurisdictional Officer 

2 Years from 

Receipt of Con F.E., where service 

supply is completed prior to receipt 

OR 

Issue of Invoice, where receipt is in 

advance to date of Issue of Invoice 

3 Refund of IGST paid on Export of goods 

or Services to SEZ Unit or Developer 

File GSTR-3B & Tab 4 of GSTR-1- 

Matching Concept. File FORM-GST-

RFD-01 Online & Submit the 

Acknowledgment Manually to 

Jurisdictional Officer 

2 Years from  

The date of payment of Taxes  

4 Deemed Export - Same as Above- 2 Years from 

Date of Filing of Returns in relevance 

to deemed exports 

5 Refund of Unutilized credit due to 

accumulation of credit used for making 

Zero rated Supplies 

-Same as Above- 2 years from 

The end of the F.Y. in which such 

refund arises 



Thank You ….. 

for your interest………… 

Hardik Dave 

 

 


